Выписка из протокола
заседания педагогического совета Муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения – детский сад № 195
Протокол № 2 от 9 октября 2024 года.

Присутствовали: 10 человек
Отсутствовали: 0 человек,
Председатель – Эхтибарлы Г.Д., заместитель заведующего
Секретарь - Мешавкина И.В., учитель-логопед
Тема: Использование дидактических игр в процессе экологического воспитания детей

дошкольного возраста

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Сборник дидактических игр по формированию экологического воспитания для детей

дошкольного возраста.

ХОД ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА:

По первому вопросу слушали воспитателя Лопаткину Е.И.
Воспитатель Лопаткина Елена Игоревна представила педагогическому совету сборник

дидактических игр, направленных на формирование экологического воспитания у детей
дошкольного возраста. В сборник вошло 26 игр, способствующих развитию
экологического сознания, познавательного интереса к природе, а также воспитанию
бережного отношения к окружающей среде.

В течение 2023-2024 учебного года сборник успешно прошел апробацию в старших
дошкольных группах. Результаты показали, что систематическое использование данных
игр способствует:

− расширению знаний детей о природе и экосистемах;

− развитию наблюдательности и познавательной активности;

− формированию навыков экологически грамотного поведения.
Заместитель заведующего Эхтибарлы Г.Д. предложила апробировать данный

сборник в группах воспитанников 4–5 лет, чтобы оценить его эффективность в работе с
детьми среднего дошкольного возраста.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 10 человек, против – 0 человек, воздержались – 0 человек.
ПОСТАНОВИЛИ:

− Рекомендовать к использованию представленный сборник дидактических игр по
экологическому воспитанию в образовательном процессе ДОУ.

− Провести апробацию сборника в группах 4–5 лет в 2024-2025 учебном году с
последующим анализом результатов.

− Обобщить опыт использования сборника и представить его на методическом
объединении воспитателей.

Председатель педагогического совета  Г.Д. Эхтибарлы

Секретарь педагогического совета  И.В.Мешавкина